REQUERIMENTO N°          2023.

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

 (Deputado Cabo Gilberto Silva)

VOTO DE LOUVOR aos policiais Tenente Hellen
Katiuska de Araújo Santos e Cabo Thiago de Araújo
Silva, ambos da Polícia Militar da Paraíba, que, no
dia  24  de  agosto  de  2023,  neutralizaram  um
criminoso que atirou nos policiais que estavam em
serviço no centro da cidade de Remígio, Paraíba.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  que,  ouvida  a  Comissão,  seja  registrado  VOTO DE LOUVOR aos  policiais:
Tenente Hellen Katiuska de Araújo Santos e Cabo Thiago de Araújo Silva, ambos do 15° Batalhão
da Polícia Militar da Paraíba, pelo fato ocorrido no dia 24 de agosto de 2023, onde os mesmos
realizaram a neutralização de um criminoso que atirou em direção aos policiais que estavam em
serviço no centro da cidade de Remígio, Estado da Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

Apesar  da  desvalorização profissional  e  más  condições  de  trabalho,  a  valorosa  Polícia
Militar da Paraíba continua cumprindo o seu dever institucional de maneira exemplar e corajosa,
protegendo a sociedade paraibana da ação dos criminosos.

Na  tarde  da  última  quinta-feira  (24),  um  meliante  foi  morto  após  invadir  um
estabelecimento  e  entrar  em  confronto  armado  com  a  Polícia  Militar  no  centro  da  cidade  de
Remígio. Segundo relatos, o mesmo estava portando uma arma de fogo e aparentava estar sob efeito
de drogas.

De acordo com informações das autoridades policiais, o meliante estava perambulando
pelo centro da mencionada cidade em um estado visivelmente alterado; adentrando em diversos
estabelecimentos  comerciais  com  uma  arma  de  fogo  em  mãos,  ameaçando  praticar  roubos.
Moradores relataram que o sujeito também proferiu diversas ameaças aos cidadãos do município.

Diante da situação, a Guarnição da Polícia Militar foi acionada e prontamente se dirigiu ao
local. No entanto, ao chegarem, os policiais foram recebidos a tiros pelo criminoso. Em resposta à

*C
D2

31
30

35
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231303590600

RE
Q

 n
.2

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

15
:1

6:
16

.1
20

 -
CS

PC
CO

injusta agressão, os militares reagiram resultando em um confronto armado. Durante o confronto, o
criminoso foi baleado e veio a óbito.

Desta feita, diante dos fatos acima mencionados e diante da coragem e determinação destes
valorosos policiais, é mais que merecido este honroso reconhecimento por parte desta douta Casa
Legislativa.

Sala das Sessões, em        de                 de 2023.

Cabo Gilberto Silva
 (PL/PB)

*C
D2

31
30

35
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231303590600

RE
Q

 n
.2

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
3

15
:1

6:
16

.1
20

 -
CS

PC
CO